Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 12.02.2024

12.02.2024
_ Ora, 12:18
RENDI I DITES

1. Shqyrtimi i kérkesés ankimore me nr. 01, daté 04.01.2024, me ankues subjekti

Partia Popullore Kristiandemokrate e Shqipérisé, me objekt:
- Kundérshtimin e vendimet nr. 823, daté 07.12.2023 t¢ KSHZ;

- Shfugizimin e pikés 96, té vendimit nr. 823, daté 07.12.2023 t¢é KSHZ.

2. Shqyrtimi i Kérkesés Ankimore nr. 03, daté 08.01.2024, depozituar nga Partia

G99, kryetari 7. Redi Shtino, me objekt: Kundérshtim i vendimit nr. 823, daté
7.12.2023 té KSHZ.

3. Shgyrtimi i Kérkesés Ankimore nr. 04, daté 29.12.2023, depozituar nga Partia
Aleanca Popullore, me objekt: i

- Kundérshtim i vendimit nr. 823, daté 7.12.2023 té KSHZ;

- Shfuqizimin e pikés 101, té vendimit nr. 823, daté 7.12.2023 té KSHZ.”.

PJESEMARRIJA :

e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele, z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: 7.Y .Merkaj, znj.J. Josifi, z.K.Puleri, z.E. Mema.

e Parti Politike: PPKDSH (znj. O. Shkambi, z. P. Shkambi)

e Tétjere: S’ka

Z. K. Bele: Pérshéndetje, ¢elim seancén pér shqyrtimin né themel t& kérkesés ankimore
nr. 1, me objekt “Kundérshtim i vendimit nr. 823, daté 7.12.2023 t&€ Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve “Pér miratimin e raportit té gjetjeve nga auditimi i fondeve t&

pérfituara dhe shpenzuara nga partité politike pér vitin kalendarik 2021, me ankues
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Partia Popullore Kristiandemokrate e Shqip&risé. Relatojmé se né kété fazg té
procedimit, kjo kérkesé ankimore &sht& bashkuar me kérkesén ankimore nr. 3 me té
njejtin objekt, me ankues subjektin Partia G99, si dhe me kérkesén ankimore nr. 4 me
t€ njejtin objekt, me ankues Partia Aleanca Popullore. Prezent &éshté KAS me
pjesémarrje t€ ploté, si dhe administrata e KQZ-sé dhe pala ankuese, pérfagésuesit e
Partisé Popullore Kristiandemokrate e Shqipérisé, pérfagésuar nga nénkryetaria zonja
Orjeta Shkambi. Gjithashtu relatojmé se KAS né seancat e méparshme ku ka vendosur
kalimin n& seancé t& kétyre ankimimeve, ka marré kohén e nevojshme duke 1&né& njé
afat pértej afatit 45 dit&, pér t& vlerésuar ardhjen e ankimimeyve nga subjekte té tjera, t&
cilat jané pjes€ e vendimit t&€ Komisionerit nr. 823, daté 7.12.2023. Deri tani nga ana e
sekretaris€ na &shté béré me dije se nuk kemi ankime t& tjera. N& kéto rrethana do té
vazhdojmé seancén duke konsideruar materialet dhe ankimet q& kemi pjesé t& kétij
shqyrtimi administrativ n& themel. I japim fjalén fillimisht ankueses e cila ka paraqitur
njé kérkesé¢ me shkrim. Gjithashtu ka shpjeguar dhe né seancén paraprake. Ju lutem
shkurtimisht nése keni digka pér té théné, apo mund té konfirmoni kéto qé keni
shkruar!? Nése keni digka tjetér, ndonjé dokument, a ndonj& prové pér té paraqitur, jeni

t& mirépritur. Fjala €shté pér ju zonja Shkambi!

Znj. Orjeta Shkambi, nénkryetare e PPKDSH: Mirédita t€ gjithéve! Uné kam

autorizuar juristin, zotin Pal Shkambi pér ta trajtuar kété ¢éshtje.

Z. K. Bele: N& rregull! Zoti Shkambi, ju lutem né ményré sa mé té pérmbledhur, até

cfaré raporti i audituesve ka konstatuar, ju lutem prapésimet tuaja!

Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Mirédita, faleminderit!

Sigurisht, herén e shkuar keni 1&€né detyré me paraqit dokumentacionin me legjitimuar
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pérfaqésimin e Partisé Popullore, kam sjellé dokumentacionin ké&tu pér t€ bindur

komisionin e nderuar, se pérfagésuesit e kétij subjekti jané legjitim&. Kam sjellé statusin
e Partis€ Popullore Kristiandemokrate, autorizimin, dokumentacionin e nénkryetares qé
ka cilésing e kryetares s& komanduar nga asambleja e Partis€ Popullore
Kristiandemokrate dhe gjithé dokumentacionin po jua dorézoj tani né kété moment.

(dorézon dokumentacionin).

Z. K. Bele: Ne e konsideruam legjitimimin t& plotg, pavarésisht se k&to dokumenta
plotésojné dosjen. Ju lutem lidhur me objektin, pse i prap&soni gjetjet, ku konsiston?

N& ményré t€ pérmbledhur, pasi e keni dhe t& shkruar.

Z. Pal Shkambi jurist, pérfagésues i zonjés Orjeta Shkambi: Mund ta them dhe me
fjalé shkurt, mund edhe ta lexoj. Ju e keni pérpara kérkesén! Kérkesé ankimore kundér

vendimit nr. 823, daté 7.12.2023...
Z. K. Bele: T¢ lutem, nuk ka nevojé té€ lexohet kérkesa!

Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Né rregull, edhe baza

ligjore s’ka nevojé sigurisht...

Z. K. Bele: Nése keni digka qé doni t& shtoni, ne kérkesén e kemi paré. Pémdryshe

mund t’1 géndroni k&saj dhe ne vazhdojmé.

Z. Pal Shkambi jurist, pérfagésues i zonjés Orjeta Shkambi: 1 qéndrojmé késaj dhe
kam pér t& théné kété gjé shkurt. N& rradhé t& paré i qéndrojmé kérkesés. S€ dyti, dua

t€ them q& kété forcé politike, kété parti politike e kam ngritur uné né vitin 2011, sikurse
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e thash& dhe herén e shkuar. E kam ngritur si domosdoshméri pér t’u pérpjekur e pér t’i
dalé zot popullit shqiptar, jo uné por shqiptarét, me njé frymé véllazérimi dhe bashkimi.
Esht& miratuar né gjykaté dhe jané dashur 18 muaj pér t'u miratuar né gjykaté. Kam
béré ¢do gjé té mundur pér t& bashkuar intelektualét dhe klasén e mesme pér t’i dal€ zot
ké&tij vendi, pa dashur t& bé&j politiké. N& vitin 2017, éshté kérkuar nga politika shqiptare,
nga Kuvendi i Shqipérisé, nga ndérkombétarét, nga aAvokati i Popullit q&€ juristét
shqiptaré mundésisht pér t& dhéné kontribut pér reformén né drejtési. Njé ndér ata jam
dhe uné, kishin aplikuar vetém 13 juristé dhe i 14 isha uné dhe u béné 192 sapo aplikova

uné...
Z. K. Bele: Té¢ lutem t€ pérqéndrohemi te ¢&shtja!

Z. Pal Shkambi jurist, pérfagésues i zonjés Orjeta Shkambi: Kam dhéné doréheqjen
brenda afatit ligjor sipas kérkesave ligjore dhe kushtetuese dhe &shté zgjedh njé& kryetar
i cili quhet Pjerin Kodragaj. Pjerin Kodragaj ka dh&né dorgheqgje pér arsye t& tij, me
vullnet t& lir&, pérpara kryesisé, pérpara nénkryetaréve dhe sekretarit t&€ pérgjithshém.
Eshté béré kérkesa né gjykaté se ai ka dhéné doréheqgje pérfundimisht nga t& gjitha
pozicionet si kryetar dhe nga t& gjitha pozicionet e partisé. Sipas statutit t€ partis€, neni
45, pika 1 shpreh garté se “né rastet kur kryetari jep dor&heqje, mblidhet asambleja
kombétare nga sekretari i pérgjithshém dhe vendos pér njérin nga nénkryetarét”. Duke
gené se zonja Orjeta ishte dhe kandidate pér deputete, kur erdhi shkresa nga KQZ-ja pér
t& marré pjesé né Kuvendin e Shqipérisé, numri 16 z&vendésoi numrin 6, Lorenc Perlat
Lukén, pavarésisht se nuk mori pjesé. Asambleja Kombétare e ka zgjedhur kryetare té
komanduar deri né momentin e mbledhjes s& kongresit t& partisé dhe q& t&€ zgjidhet
kryetari nga ky kongres. Kongresi nuk €shté mblredhur deri né kété moment dhe Orjeta

Shkambi &shté kryetare. Pérfundimisht me t& marré dijeni Orjeta né lidhje me auditimin
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pér kontrollin e partis€ pér pasqyrat financiare, pér hyrjet dhe daljet, prurjet dhe
shpenzimet. Sapo erdhi shkresa, Orjeta né cilésiné' e nénkryetares sé partis€, deklaroi se
me daté 30.05.2022 ka marré& njoftim né rrugé postare nga zoti Elton Tirana, ekspert
kontabél, i caktuar me detyré nga KQZ-ja pér t& béré auditimin e detyrueshém t& partive
politike t& fondeve t& pérfituara dhe shpenzuara gjaté vitit kalendarik 2021. Orjeta e ka
telefonuar me numrin e telefonit t& saj q& &shté pércaktuar aty, 069 93 25 722 dhe ka
biseduar né lidhje me realizimin e auditimit t& partis€. Pra, i ka bé&ré me dije se &shté e
gatshme qé t&€ realizojmé auditimin e partisé. M& pas ka telefonuar zoti Elton dhe
sigurisht ka kérkuar ndihmé pér t& ardhur te selia e partisé. Zonja Orjeta e ka ndihmuar
duke e orjentuar qé& t& shkonte te selia. E ka pritur, kam gené prezent edhe uné, sepse
uné jam i shogqi i Orjetés, pér dijeni. E kemi pritur dhe respektuar. I kemi véné né
dispozicion pasqyrén financiare t& vitit 2021 dhe ka béré pyetjet e tij, a keni pas t&
ardhura dhe pérfitime, népérmjet rrugéve ligjoré, apo jasht€ atyre ligjore? E vumé& né
dijeni q& nuk kemi pas asnjé lloj t& ardhure, as nga kuotizacioni i antaréve, sepse partia
ka mbetur e ngriré. Kryetari ka dhéné doréheqjen, nénkryetari ka mbetur né gjendje
pezull si¢ ka mbetur e gjithé politika shqiptare, pothuajse. E vumé né dijeni zotin
auditues q& nuk kemi pas, jo vetém pér vitin 2021, por g€ né fillimet e saj nuk ka pas
asnjé cerek leku, as letér, as fletore, as laps, asgjé. Kjo parti nuk ka marré asgjé prej
askujt né kété jeté. Si mundet t& kontrollohet njé parti politike, si mundet me u gjobit,
se t& kontrollohet &shté normale. Si mund t& gjobitet njé parti politike kur kurré né
pasqyra financiare shtetérore, private, publike, né asnjé lloj forme, as edhe njé lek kurré
se ka marré? Cfaré ka pér t& kontrolluar ajo parti politike? Ndérkohé g€ futen me

miliona lek& n& ményré t& padrejté...

Z. K. Bele: NE rregull, ju kuptova!
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Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Té lutem se mbarova, i
nderuar drejtues i seancés, kryetar! Né kéto rrethana i kemi sqaruar té gjitha! Pér ¢do
gj€ qé ka pyetur Orjetén, por prezent isha dhe uné, qé e kisha ngritur veté parting, ¢faré
1 kemi thén€ me gojé i kemi dhéné dhe deklaratén zotit Elton. Ai kishte ardhur me njeréz
n€ Shkodér dhe tha se ishte pér shpejt me 1€viz se kishte ardhur pér t& béré njé rrugé e
pér t&€ mbaruar dy puné. I kemi dhéné deklaratén, pasqyrén financiare, e kemi
respektuar. Jemi gjobitur kot fare. Jemi gjobitur dhe 10 heré té tjera po pér t&€ njejtén
arsye. Cdo gjé &shté ndértuar fallso sikurse ¢do gjé né kété vend. E them me keqardhje

kété gj€, ¢cdo gj& &shté mashtrim, mashtrim...

Z. K. Bele: T¢ lutem mund t€ ndalosh se duhet t& flas dhe un&! Kéto gjobat q&é kané
vendosur dikur, jané paguar, apo jané parashkruar? Vetém kété pyetje kam? Pra jua

kané marré ato leké&?

Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Jo, nuk 1 kan€& marr€ se

nuk kané€ pas ku me i marré. Leké kot uné nuk jap!
Z. K. Bele: N& rregull faleminderit! YIli, fjala pér ju!

Z. Y. Merkaj: Atéheré, n€ Ligjin “Pér Partit€ Politike” dhe udh&zimin nr. 10 t&
Komisionerit &shté parashikuar qé brenda datés 31 mars t& ¢do viti kalendarik, partité
politike q& jang t€ regjistruara né¢ regjistrin e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor, Tirané jané
t€ detyruara t& dorézojné raportin financiar pér vitin kalenciarik. Pér vitin kalendarik
2021 kan€ dorézuar nga 132 parti politike, g€ jané t& regjistruar né€ regjistrin e partive
politike, pran& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané, 46 parti politike. Pér auditimin e

kétyre raporteve financiare t& dorézuara né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, KQZ-
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ja ka zgjedhur 20 auditues pér t& audituar t& gjitha raportet financiare t& tyre. Nga kéto,

partité politike g€ jan€ audituar midis t& tjerash kané marré shumé gjoba nga
Komisioneri gjat€ shqyrtimit administrativ. Ndér to edhe subjekti politik Partia
Popullore Kristiandemokrate e Shqipérisé. N& raportin e audituesit thuhet q& “kjo parti
nuk ka bashképunuar me audituesin”. Ky projektraport i gjetjeve qé€ €shté p&rpunuar
pasi ka ardhur nga audituesi, nga administrata e KQZ-sg, ju &shté nisur paraprakisht t&
gjitha partive q& kang pasur gjoba. Por dhe atyre q& nuk kishin gjoba, ju &shté nisur
kopje fizike dhe elektronikisht, sipas adresave qé kané& deklaruar kéto parti. Nga
momenti q& projektraporti ju Eshté nisur partive politike kemiipritur pér t& paré reagimin
e subjekteve q& jané sanksionuar me gjoba administrative. Né Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve, nga kjo parti nuk ka ardhur asnjé reagim pér projektraportin e gjetjeve. N&
kéto kushte Komisioneri, ka marré né shqyrtim dhe né seancé publike ka miratuar

raportin e gjetjeve nga auditimi i fondeve t& pérfituara pér vitin kalendarik 2021.

Z. K. Bele: T€ njejtén pyetje Ylli, por jo pér kété parti, e kam n& térési. N& rastet e
méparshme, né zgjedhjet e méparshme besoj kemi pasur gjoba dhe né kujtesén time,
cfaré ndodh me kéto gjoba, jané t& mbledhshme? Apo mbeten thjesht kur partia do t&
krijoj& ndonj& gjendje financiare mund t&... thjesht pér t&€ kuptuar karakterin...

Z. Y. Merkaj: 1deja &shté q¢ partité g€ marrin financime nga buxheti i shtetit, &€ jang
mé aktive né& spektrin politik shqiptar, i paguajné gjobat, ose ju mbahet nga paradhénia...
partit€ q& nuk kang, pra e kané “zero” nuk ke si si t’ua marr&sh. Ndoshta duhet ndryshuar
Ligji “Pér Partité Politike”, q€ kjo parti nése nuk paguan duhet t& ¢regjistrohet nga

regjistri dhe s’duhet t&€ marré pjesé né zgjedhje. Ky &shté njé sugjerim, ju faleminderit!
Z. K. Bele: Faleminderit! Kjo mbetet pér tu paré! Ka ndonjé pyetje nga kolegét?
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Z. I. Rusmali: Referenca ligjore qé ju keni pérdorur pér sanksionin, &shté paragrafi i

paré€ i nenit 23/4?

Z. Y. Merkaj: Te neni 23/4 &shté pika 2. “Shkelja e detyrimit pér bashk&punim me
ekspertin kontabél...”

Z. I. Rusmali: Ky &shté sanksioni g€ propozoni, sipas pikés 27

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. I. Rusmali: Jo pikés 1?

Z. K. Bele: Sepse jan€ dy lloj sanksionesh 60.000 lek& dhe 100.000 lek&. Né rastin
objekt shqyrtimi.., ose mé sakté. Sanksionet & uné shoh né kéto 94, jané dy tipologji,
60.000 lek& dhe 100.000 lekg, refernca &shté te 23/4, pra €shté paragrafi i dyté né t&

gjitha rastet thoni ju?

Z. Y. Merkaj: Jo né t€ gjitha rastet, né disa raste kur nuk ka bashképunuar me audituesin

&shté pika 2, pér mosdorézim &shté pika 1.
Z. I. Rusmali: Subjektet politike kur b&het auditimi duhet t& paguajné dhe audituesin?

Z. Y. Merkaj: Pér vitin kalendarik e paguan partia pér vitin zgjedhor e paguan KQZ-

ja.
Z. I. Rusmali: N¢ kété rast kush e paguan?
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Z. Y. Merkaj: Né kété rast duhet ta paguante partia.
Z. I. Rusmali: E keni paguar ju audituesin p&€r shérbimet e tij?

Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Nuk na i a kérkuar kush
lekét, e para! E dyta, nuk kemi pas as prurje, as dalje.

Z. I. Rusmali: N& rregull e mora pérgjigjen, té€ lutem ju dégjova.

Z. K. Bele: Ka pyetje té tjera nga kolegét? Nuk ka! Duke gené se né t&€ njejtén ¢éshtje
jemi duke shqyrtuar dhe kérkesén ankimore nr. 3 dhe nr. 4, né seancén paraprake kemi
pasur pérfagésues t& subjektit Partia G99 dhe &shté mbajtur dhe qéndrim nga ana e tij.
Gjithashtu pér ankuesin tjetér Aleanca Popullore nuk ka pasur prezencé. Gjithsesi pér
proceduré dy fjalg pér kéto dy ankime. Seanca vazhdon dhe né mungesé t& tyre. N&
qofté se ke digka pér t& shtuar.

Z. Y. Merkaj: Atéheré, si¢ relatova dhe mé paré€ g€ t& mos bie né pérséritje, n€ datén
31 mars, partité politike duhet t& dorézojné raportin financiar edhe né qofté se kané
shpenzimet e vitit kalendarik zero. Eshté detyrim ligjor q& ke, apo nuk ke shpenzime
duhet t& deklarosh né& KQZ dhe kur t& vijé audituesi duhet t’i pérgjigjesh audituesit pér
t& gjitha pyetjet q& ai bén. N& t& njejtén ményré jané dhe t& dyja kéto parti. Partia G99
dhe Partia Aleanca Popullore nuk kané deklaruar t& ardhura pasi pretendojné se kané
niptin pasiv. G99 nuk ka dorézuar fare sepse thot& qé e kam niptin pasiv, ndérsa Aleanca

Popullore e ka niptin pasiv por ka deklaruar zero shpenzime.
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Z. K. Bele: Pasiv nga piképamja fiskale?

Z. Y. Merkaj: Po nga piképamja fiskale.
Z. K. Bele: Jané deklaruar me status pasiv prané administratés tatimore?

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. K. Bele: Ka raste t& tjera pérveg kétyre partive dhe a kemi ndonjé géndrim t&
méparshém mbajtur né lidhje me kété tipologji? Pra, subjekte t& deklaruara pasive nga

ana fiskale?

Z. Y. Merkaj: Jo, KQZ-jaka mbajtur qéndrim pavargsisht se eke niptin pasiv. Pérderisa
ti ke dalé& né treg si parti politike pér t& shpalosur alternativa t& ndryshme nga ato t&
qgeverisjes, duhet t& jesh aktiv dhe sé& pari duhet t& dorézosh raportin financiar vjetor me

shpenzimet zero.

Z. K. Bele: Koncepti “alternative” do t& thoté t& marrésh pjesé né fushaté. Pra, ju thoni
qé ¢do parti e regjistruar né regjistér, nése e kuptova drejt, q& rezulton me status aktiv
nga piképamja e regjistrimit si subjekt politik né regjistrin pérkatés t& partive do t€ duhet

té deklarojé shpenzime pér ¢farédolloj fushate zgjedhore.

Z. Y. Merkaj: Edhe me status pasiv po t& jeté duhet t& deklarojé shpenzime zero. Ky
éshté géndrimi i KQZ-sé.

Z. K. Bele: Né¢ rregull!
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Z. E. Lako: Njé pyetje kam! Ylli me dy fjalé, si ka gené mungesa e bashk&épunimit né
rastin e Partisé Aleanca Popullore, qé éshté dénuar me gjobé& 100.000 leké sipas nenit
23/4, pika 27? Pra, sipas pikés 2, sanksionohet subjekti politik q& nuk bashk&punon me
ekspertin kontabél t& KQZ-s&, dénohet me gjobé nga 100.000 — 200.000 leké. Si e

provoni ju q& nuk kané bashképunuar kéta? Meqenése nuk &shté dhe pala prezent.

Z. Y. Merkaj: Atéheré, né ¢do fillim viti kalendarik, KQZ-ja i bén njé kérkesé Gjykatés
sé& Rrethit Gjyqgésor Tirané, ku mbahet regjistri i partive politike. Gjykata e Rrethit
Gjyqésor Tirané i jep KQZ-sé té gjithé regjistrin e partive politike q& jané t& regjistruara
né até regjistér. Gjithashtu dhe numrat e kontaktit dhe emrat e kryetaréve t€ partisé. Me
t& marré kété shkresé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ju bén kérkesén partive politike.
NE& kété rast, pra né rastin konkret i &shté béré kérkesé Partisé Aleanca Popullore, 1 &shté
pérgjigjur kérkesés sé KQZ-sé, ka dhéné adresén e selisé sé partis€, emrin e kryetarit,
numrin e telefonit, emrin e financierit. M& pas kur ka shkuar audituesi pér t&€ audituar

fondet financiare té partisé té vitit 2021, nuk i &shté pérgjigjur dhe nuk i ka kontaktuar.

Z. E. Lako: Pra, i 8shté dérguar me shkresé nga ana e ekspertit dhe subjekti politik nuk
i ka kthyer pérgjigje brenda afatit t& caktuar.

Z. Y. Merkaj: Po, i jepet numri i kryetarit dhe numri i financierit.
Z. E. Lako: Jang t& administruara né dosje kéto?

Z. Y. Merkaj: Po, jan€ né raportet e audituesit.
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Z. K. Bele: Kétu né pikén 5, faqja 16 e raportit, duke ju referuar vendimit t&

Komisionerit referohet gjetja né raportin ku thuhet “Partia Popullore
Kristiandemokrate: Pasi audituesi ka kontaktuar me parting politike, nuk &sht& dhén&
asnj€¢ dokumentacion tjetér vértetues mbi bazén e té cilit jang€ pérgatitur pasqyrat
financiare”. Pra, né kuptim t& drejté nuk i &sht& dhéné asnjé dokumentacion tjetér
vértetues, dmth, atij do t’i jeté dhéné ndonjé dokumentacion, ose késhtu e kuptoj uné.
E dyta, gjithashtu thot& q& “partia ka informuar se nuk &sht€ regjistruar n€ organet
tatimore si detyrim i kérkuar”. Pra, partia e paska informuar dhe mesa duket i ka dhéng

njé€ letér dhe jo dokumentacion tjetér. Pra, kétu kuptohet qé ka pas kontakt...

Z. Y. Merkaj: Fillimisht ka pas komunikim, pastaj nuk i &sht& pérgjigjur mé.
Z. K. Bele: Pastaj si?

Z. Y. Merkaj: Nj€ nga detyrat e audituesit &shté qé t& verifikojé dhe t€ shohé...

Z. K. Bele: Pra, audituesi e ka konstatuar faktin dhe e pranon né€ gjetjen e tij. Ai relaton
qé “subjekti e ka informuar q& nuk &shté i regjistruar né organet e tatimeve”. Nuk kemi
ndon;j& konfirmim, apo pohim nga audituesi & ky fakt &sht& apo jo i pavérteté. Un€ nuk
e kuptoj pse shkohet te mungesa e bashképunimit né kété rast. Nése audituesit 1 kané
théné q& kjo nuk &shté e regjistruar dhe ai e ka pranuar kété gjetje, pér sa koh& nuk e ka
kundérshtuar. Kjo do t& thoté q& nuk ka mungesé bashképunimi, ose uné vendos njé

piképyetje. Ku dallon ky rast nga rastet e tjera?

Z. Y. Merkaj: Atéher€, né rastin... prandaj vendoset audituesi. N& rast se njé parti

politike i deklaron shpenzimet zero, audituesi ka nj& nga detyrat e tij q& t& investigojé
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dhe té kérkojé dokumenta shtesé partisé. N& kété rast ata nuk i kan& dérguar dokumentat

shtesé qé i jané kérkuar nga eksperti dhe kjo &shté konsideruar, mosbashk&punim me
ekspertin, nga KQZ-ja. Nuk &shté shprehur nga eksperti q&é shpenzimet jané zero, apo

ka dhe shpenzime t€ tjera t& béra.

Z. L. Braho: Té t&€ bé&j njé pyetje uné, kur kéta e vetédeklarojné qé &€shté zero, ¢faré

dokumenti mund t€ kesh qé t& vértetosh zeron?
Z. Y. Merkaj: Ne pretendojmé qé mundet t&€ keté shpenzuar partia politike.

Z. L. Braho: Po kjo nuk vértetohet me letra, kjo vértetohet nga gjendja faktike gjaté&
fushatés.

Z. Y. Merkaj: Fjala éshté pér gjaté vitit.

Z. L. Braho: Po pra, gjaté vitit. N& qofté se ky thoté qé éshét zero, dmth nuk ka kryer
asnjé aktivitet. Cfaré letrash kérkon pér t& vértetuar qé nuk ka kryer asnjé aktivitet?

Z. Y. Merkaj: Ligji “Pér Partité Politike” thot& “pavarésisht se se e deklaron partia
politike, pérséri kjo parti duhet t€ auditohet”. T& auditojé financat dhe aktivitetin e
partis€.

Z. 1. Rusmali: Miré, ta shohim nga ky kéndvéshtrim. Cilat jané dokumentat q& ka
kérkuar audituesi nga subjekti? Ju that& q& jané kérkuar dokumenta dhe nuk jan& marré
dokumenta. Ky proces i kérkimit t& dokumentave, mund t€ na b&het transparent ne pér

rastin konkret?
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Z. Y. Merkaj: Po citoj pjesé€ nga raporti i audituesit i cili thoté “pavarésisht kontaktit t&

siguruar me subjektin politik dhe pasqyrave financiare t& pérgatitura pér vitin 2021 t&
véna né& dispozicion, rezulton se subjekti politik nuk ka kryer asnjé aktivitet, nuk ka
pérfituar fonde dhe kryer shpenzime pérgjaté vitit 2021 dhe pérgjaté vitit t€ méparshém
2020. Asnjé dokument tjetér vértetues pérkatés mbi bazén e té cilit jan€ pérgatitur kéto
pasqyra. Nuk ka dokument qé ta vértetojé qé kéto pasqyra jané zero, si dhe informacione

t& tjera q€ t& mund&sojné auditimin ton& sipas kérkesave t& ligjit...”.

Z. I. Rusmali: Ku e ka seliné subjekti?

Z. Y. Merkaj: N& Shkodér!

Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Mund té flas ung?
Z. I. Rusmali: Cfaré adrese? Eshté shtépia juaj, apo goding?

Z. Pal Shkambi jurist, pérfagésues i zonjés Orjeta Shkambi: Eshté goding te zona

industriale, lagjja Ské&nderbeu.
Z. I. Rusmali: Si e administroni godinén?

Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Ajo goding &shté goding

e imja. As kam marré€, as kam dhéné, thjesht e kam 1€né& pér parting.

Z. I. Rusmali: Keni dégjuar pér donacionet né natyré ju?
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Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Kemi dégjuar, por nuk
béhet fjalg se nuk ka asgjé partia veté, veg statutit dhe programit.

Z. I. Rusmali: E ka verifikuar eksperti seliné e partisé?

Z. Y. Merkaj: Ka kontaktuar dhe njé€ nga kérkesat qé€ i ka bér€ nénkryetares s€ partisé
ka geng, “pavarésisht se godina €sht& né emrin e njé prej anétaréve t& partis€, por t&
paktén n& kété godiné sikur njé llampé té ndizet, duhet t& keté nj& librezé€ energjie

elektrike”...

Z. I. Rusmali: Si¢ e mbaj mend uné né zgjedhje, kéto pasurité q¢ vihen né dispozicion
konsiderohen donacione né natyré dhe kalkulohen me njé€ vleré t& caktuar. Kjo &shté

edhe pér raportimin gjithévjetor.

Z. Y. Merkaj: Po edhe donacionet né natyré, né qofté se ka dhurime gjaté vitit
kalendarik, duhet t& deklarohen.

Z. I. Rusmali: N& rregull!

Z. K. Bele: Edhe njé pyetje kam uné Y1li! Shoh kétu n& materialin e pérmbledhur q& 80
parti politike nuk jané audituar pér shkak té adresave jo t& sakta. K&to jan& 80 partit€ q&
kané& marré gjobén 60.000 leké, apo jo? Kéto q& nuk kané adresé. Kéto 13 t& tjerat ku
njé rast thuhet q& ka pas bashképunim dhe citohet nj&€ koorespondencé. Kéto jané
subjektet q& kan& marré gjobén 100.000 leké&, apo jo? Pra, kush &shté gjetur dhe &shté
pérgjigjur ka marrg¢ 100.000 lek&? Kush nuk &shté pérgjigjur ka marré 60.000 leké, e
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kuptuam. Duke gen& se nuk ka pyetje nga kolegét, né kété fazé pérfundimisht zoti
Shkambi, ¢faré kérkoni nga KAS?

Z. Pal Shkambi jurist, pérfaqésues i zonjés Orjeta Shkambi: Faleminderit! N& rradhé
t€ par€ n€ lidhje me kéto gjobat q& vendos KQZ-ja, pavarésisht se pér fatin e miré jeni
Ju hallka tjetér dhe gjykata.., apo kan& koh& pér t& humbur njerézit... Kjo &sht& njé
filozofi pér t& vraré pluralizmin. Si pér fundim, né kéto rrethana, n& zbatim t& nenit 23/4,
pika 2 t& ligjit “Pér Partité& Politike” i pérditésuar, i kérkojmé Komisionit t& Ankimimeve
dhe Sanksioneve, shfuqizimin e piké&s 96, t& vendimit nr. 823, daté 7.12.2023 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e raportit t& gjetjeve nga auditimi
i fondeve t€ pérfituara dhe shpenzuara nga partité politike, pér vitin kalendarik 20217,
pér heqjen e masés administrative pér partiné politike Partia Popullore
Kristiandemokrate e Shqipéris€, me gjobén me vleré 100.000 leké. Kjo &shté kérkesa

joné& pér KAS-in, faleminderit!
Z. K. Bele: Faleminderit! Ylli, fjala pér ju, pérfundimisht!

Z. Y. Merkaj: Lénien né fuqi t& vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me

nr. 823, daté 7.12.2023.

Z. K. Bele: Faleminderit! KAS i konsultuar né vend vendos t& térhiget pér t& marrg
vendim. Caktojmé si orar pér shpalljen e vendimit, nése nuk do t& kemi ndonj& vonesé,

pas 20 minutash n€ orén 13:15. N& rast se do t& kemi vonesé do t’ju njoftojmé,
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Rifillon seanca

Ora 13:27

Rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 1. KAS né pérfundim té&
shqyrtimit vendosi:

- pranimin e pjes€shém t€ ankimit té Partisé Popullore Kristiandemokrate té
Shqipérisé dhe té Partis¢ Aleanca Popullore;

- ndryshimin e pikés 96 dhe 101 t& vendimit nr. 823, daté 7.12.2023 t& Komisionerit
Shtet&ror t& Zgjedhjeve;

- vendosjen e sanksionit admministrativ gjob&, né vlerén 60.000 leké sipas nenit
23/4, pika 1 té ligjit “Pér Partité Politike™;

- rrézimin e kérkesé€s nr. 03 subjektit politik Partia G99;

- ky vendim shpallet sot me daté 12.02.2024;

- kundér kétij vendimi b&het ankim né Gjykatén Administrative brenda njé afati 45
dité.

Me kaq seanca deklarohet € mbyllur!

Vendimi nr. 08

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU
17



